
CITTA' DI CANALE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

POLIZIA MUNICIPALE 

 

Ordinanza n. 43 
 

OGGETTO: Regolamentazione della viabilità e delle soste in PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA’ 
nell’ambito della 81° Fiera del Pesco 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  

Premesso che le manifestazioni previste in occasione della 81° FIERA DEL PESCO e, nello specifico i 

pubblici spettacoli organizzati in Piazza Martiri della Libertà nelle serate di martedì 23/07/2024, mercoledì 
24/07/2024, giovedì 25/07/2024, sabato 27/07/2024 e domenica 28/07/2024 sono causa di notevoli 

inconvenienti per il traffico stradale;    

 
Considerata quindi la necessità, a tutela della sicurezza pubblica, della sicurezza della circolazione stradale e 

dell’incolumità delle persone, nonché per garantire il regolare svolgimento delle manifestazioni, di dover 

adottare provvedimento di sospensione temporanea della circolazione e della sosta in alcune vie e piazze di 

questo Comune, modificando la normale disciplina di transito e sosta nelle zone interessate e, precisamente:  
P.ZA MARTIRI, VIA S. CROCE, VIA ROMA (tratto da P.za Martiri a Via Ciriagno) e vie laterali di Piazza 

Martiri (Palestro, Galimberti, Brignolo, Tommaso Villa); 

 
Avute presenti le caratteristiche tecniche delle strade e delle piazze interessate e del traffico che vi si svolge; 

 

Ravvisata la necessità di adottare i conseguenti provvedimenti temporanei relativi alla viabilità, di 
sospensione temporanea del traffico veicolare e della sosta lungo le strade e le piazze interessate dall’evento 

in programma; 

 

Visti gli articoli 5 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione ed attenuazione approvato con 

D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

 
Visto lo statuto del Comune, 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 30/06/2021 di nomina del sottoscritto quale Responsabile di 
Posizione Organizzativa – Servizio Polizia Municipale e Commercio 

  

O R D I N A 
 

di adottare i seguenti provvedimenti a modifica della normale disciplina del traffico, eccetto 

autorizzati, mezzi di vigilanza e di soccorso: 

 

1) IL DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata, PER TUTTI I VEICOLI in PIAZZA 

MARTIRI DELLA LIBERTA’ con effetto dalle ore 06,00 del giorno di LUNEDI’ 

22/07/2024 fino alle ore 20,00 del giorno di VENERDI’ 26/07/2024 e comunque sino al 

termine delle operazioni di sgombero delle strutture e attrezzature al servizio della 

rappresentazione degli spettacoli; 

 

2) IL DIVIETO DI SOSTA PER TUTTI I VEICOLI in PIAZZA MARTIRI DELLA 

LIBERTA’ con effetto dalle ore 14,00 fino alle ore 01,00 del giorno successivo nelle 

giornate di MARTEDI’ 23/07/2024, MERCOLEDI’ 24/07/2024, GIOVEDI’ 25/07/2024, 

SABATO 27/07/2024 e DOMENICA 28/07/2024; 

 



3) IL DIVIETO DI TRANSITO PER TUTTI I VEICOLI in PIAZZA MARTIRI DELLA 

LIBERTA’ con effetto dalle ore 20,00 fino alle ore 01,00 del giorno successivo nelle 

giornate di MARTEDI’ 23/07/2024, MERCOLEDI’ 24/07/2024, GIOVEDI’ 25/07/2024, 

SABATO 27/07/2024 e DOMENICA 28/07/2024; 

 

4)  IL SENSO UNICO DI MARCIA IN VIA S. CROCE VIENE TEMPORANEAMENTE 

SOSPESO dalle ore 14,00 fino alle ore 01,00 del giorno successivo nelle giornate di 

MARTEDI’ 23/07/2024, MERCOLEDI’ 24/07/2024, GIOVEDI’ 25/07/2024, SABATO 

27/07/2024 e DOMENICA 28/07/2024; per il suddetto periodo verrà temporaneamente 

istituito il doppio senso di circolazione per l’intera VIA S. CROCE limitatamente alle 

autovetture ed ai motoveicoli; 

 

5) ) IL DIVIETO DI TRANSITO LIMITATAMENTE A TUTTI GLI AUTOBUS in VIA 

ROMA (tratto compreso da P.za della Vittoria a Via Ciriagno) con effetto dalle ore 

20,00 fino alle 24,00 (fine servizio) delle giornate di MARTEDI’ 23/07/2024, 

MERCOLEDI’ 24/07/2024, GIOVEDI’ 25/07/2024, SABATO 27/07/2024 e 

DOMENICA 28/07/2024. 

Per gli AUTOBUS DI LINEA il percorso alternativo sarà direttamente individuato e 

comunicato dalle ditte che gestiscono il servizio di trasporto pubblico; 

 

6)  IL DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli con peso a pieno carico superiore a 35 q.li 

nonché a caravan – roulotte e mezzi telonati, furgoni e simili per dimensioni ed 

ingombro in VIA S. CROCE, P.ZA BERNARDI, P.ZZA TOSO, P.ZZA MARCONI e 

P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ con effetto dalle ore 14,00 fino alle ore 01,00 del 

giorno successivo nelle giornate di MARTEDI’ 23/07/2024, MERCOLEDI’ 24/07/2024, 

GIOVEDI’ 25/07/2024, SABATO 27/07/2024 e DOMENICA 28/07/2024; 

 

7) IL DIVIETO DI IMMISSIONE a tutti i veicoli DALLE VIE E PIAZZE che 

confluiscono sui tratti di strada e sulle piazze interessate dalla chiusura di cui alla 

presente ordinanza 

 

DISPONE 
 

La preclusione alla sosta venga idoneamente resa pubblica mediante il transennamento delle aree 

precedentemente dette e l’istituzione di opportuna segnaletica stradale verticale indicante il divieto di sosta, 

nelle zone in oggetto, a cura dell'Ufficio Tecnico Comunale. 

I soli residenti o gestori di esercizi commerciali presenti nelle vie e piazze indicate ai punti precedenti 
interessati dalla chiusura del transito veicolare, sono autorizzati, nelle ore di chiusura, salvo impedimenti 

quali l’allestimento e lo svolgimento delle manifestazioni in programma, a transitare a velocità moderata, per 

lasciare o raggiungere le proprie residenze ed i propri esercizi, nel caso in cui non dispongano di altri accessi 
alternativi. 

I residenti delle varie vie laterali, a senso unico di marcia, che si immettono nelle aree interessate dalla 

chiusura al transito di cui infra, sono autorizzati per i soli periodi temporali sopra indicati, a transitare in detti 
tratti di via nei due sensi di marcia a velocità moderata per lasciare o raggiungere le proprie residenze od 

attività, compatibilmente con le esigenze di allestimento e svolgimento delle varie manifestazioni 

Gli organizzatori della manifestazione sono incaricati della collocazione e successiva rimozione della 

regolare segnaletica in accordo con l’ufficio tecnico comunale e/o con la Polizia Municipale.  
 

A V V E R T E 
 

• in caso di inottemperanza al divieto di sosta si procederà alla rimozione forzata dei veicoli. 

• è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza. 
• ai sensi degli articoli 3, comma 4 e 5, comma 3 della legge n. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del 

Procedimento è il Responsabile del Servizio Polizia Municipale e Commercio – Pretta dott. Claudio 



• Manda a dar notizia della presente ordinanza al pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali 

stradali. 
 

I N C A R I C A 
 

l’Ufficio Tecnico Comunale di fornire la regolare segnaletica e di collaborare con gli organizzatori ai fini 

della corretta collocazione e successiva rimozione, secondo le disposizioni del presente provvedimento. 
 

M A N D A 
 

• a dar notizia della presente ordinanza al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line sul 
sito www.comune.canale.cn.it nonché mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali nella zona 

interessata. 

• ai competenti uffici per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line della Città di Canale, all’ufficio 

tecnico Edilizia Privata – Manutenzioni, al Comando Polizia Municipale, nonché per la trasmissione: 

- al Comando Carabinieri di Cuneo – Stazione di Canale: tcn20351@pec.carabinieri.it 

stcn139680@carabinieri.it  

- Emergenza 118, sede di Cuneo: protocollo@aslcn1.legalmailPA.it  

- al comando Provinciale Vigili del Fuoco di Cuneo: com.cuneo@cert.vigilfuoco.it  

- alla Prefettura di Cuneo: gabinetto.prefcn@pec.interno.it – depenalizzazione.prefcn@pec.interno.it  

- alla Questura di Cuneo: gab.quest.cn@pecps.poiliziadistato.it 

- ai Volontari Ambulanza Roero V.A.R.: var.canale@aslcn2.it 

- alla sezione Polizia Stradale di Cuneo: sezpolstrada.cn@pecps.poliziadistato.it 

 

 
Canale, lì 16/07/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     PRETTA Dott. Claudio 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 

http://www.comune.canale.cn.it/
mailto:tcn20351@pec.carabinieri.it
mailto:stcn139680@carabinieri.it
mailto:protocollo@aslcn1.legalmailPA.it
mailto:com.cuneo@cert.vigilfuoco.it
mailto:gabinetto.prefcn@pec.interno.it
mailto:depenalizzazione.prefcn@pec.interno.it
mailto:gab.quest.cn@pecps.poiliziadistato.it
mailto:var.canale@aslcn2.it
mailto:sezpolstrada.cn@pecps.poliziadistato.it

